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Prefeitura Municipal da Lapa :ﬁw

, Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

N DAt 7t (S
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'/Joéo' R'engtod!..gal Afonso
Em cumprimento ao disposto no artigo 69, inciso XXV da Lei

Organica do Munic¢ipio, estou enviando a essa Casa de Leis, para ser submetido a

Lapa, 16 de Dezembro de 2005.

. Senhor Presidente:

referendo, os Convénios a seguir relacionados:

7,? e Convénio firmado entre o Municipio a Associacdo de
Voluntarios “Semeadores”, para cessdo de uso de um veiculo Kombi, de propriedade

6' da referida Associagdo;

2@ e Convénio firmado entre 0 Municipio e a Associagdo de Apoio
e Desenvolvimento do CAIC da Lapa — ADECAL, referente a repasse de auxilio
financeiro;

.)\ e Convénio firmado entre o Municipio e a Associacdo de
Voluntarios “Semeadores”, referente a repasse de auxilio financeiro;

'32) e Convénio firmado entre o Municipio e a Associagdo de Damas
de Caridade do Lar Educandario Sdo Vicente de Paulo, referente a repasse de auxilio

financeiro.

6 Na oportunidade, subscrevo-me,

SAMARA MUNICIPAL Contislmente -\

LAPA-PR %%é: ) =
PROTOCOLO nv_JY03l0S Tguel Batista :

Prefeito Municipal
oATA__ 16 4 1Q /.05
13,04, s

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da CAmara Municipal
Nesta
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EstADO DO PARANA
UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVUOLVIMENTO
y s TERMO DE CONVENIO ENTRE MUNICIPIO DE LAPA E A ASSOCIAGAO DAS
DAMAS DE CARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO
?o?‘P\ Por este TERMO, o MUNICIPIO DE LAPA, pessoa juridica
G de direito publico, com sede administrativa na Praga Mirazinha Braga,

87, Lapa/Parana, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL
LOURENCO HORNING BATISTA, brasileiro, casado, portador do CIRG
CERTIFICO A AUTENTICNBAYB.358/PR, inscrito no CGPF sob n° 027.311.939-72, residente e
DA PRESENTE FOTOCOdomiciiado a Rua Barao do Rio Branco, 1995, nesta cidade, doravante
MIM ARRESENTAC A Ccdemorginado MUNICIPIO e a ASSOCIAQAO DAS DAMAS DE
DOCUMENTO CRIGCARIDADE DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO,
- LAPA 46 /,702 insgf§fa no CNPJ sob n° 78.474.509/0001-63, representada por sua
e -'--—"lf’residente, Sra. ABIGAIL DE LIMA BASSANI, brasileira, casada,
doravante denominado ASSOCIACAOQ, tem justo e acertado o que se

contém nas seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA ,\B

O presente Convénio tem por finalidade a prestagao de apoio a
atividades sociais da ASSOCIACAO, em projetos assistenciais mantidos pela
Entidade, conforme Plano de Aplicagao — 2006, parte integrante deste Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA

6 O MUNICIPIO repassara a ASSOCIACAO a importancia de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) mensais que deverdo ser utilizados em
beneficio das criangas e idosos carentes assistidos pela Instituicéo

Paragrafo Unico - A ASSOCIAGAO devera prestar contas
mensalmente ao MUNICIPIO, sob pena de suspenséo e devolugéo dos recursos néo
aplicados na destinacéo.

CLAUSULA TERCEIRA

O presente Convénio tera validade até 31 de dezembro de 2006
podendo as partes ajustar outras responsabilidades ou incumbéncias, formalizando-
as em Termos Aditivos, os quais fardo parte integrante do Presente instrumento,
dispensada sua transcrigéo.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 362242
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EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

. . Convénio ...02
CLAUSULA QUARTA

% A rescisdo antecipada do presente CONVENIO far-se-4 havendo

@% interesse das partes, mediante comunicagédo expressa e com antecedéncia minima
Gb de 30 (trinta) dias, pela inexecugcdo das obrigagbes aqui estipuladas ou pela
inobservancia da legislacdo em vigor.

CERTIFICOW DE

DA PRESE &iﬁ“}\

MIM APRESENTADA COM O '

DOCUMENTO ORIG {AsAdespesas decorrentes deste Convénio correrdo por conta da

aguinte dotacio mentaria:
® @ MG P29 0 5%
07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.01 — Departamento de Servigo Social

2022 — Servigos de Administragdo da Agao Social
3350.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

CLAUSULA SEXTA

Fica eleito o foro da Comarca da Lapa, para dirimir questdes
conflitantes originadas deste convénio, com renuncia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados, assinam o presente instrumento
em 02 (duas) vias, de igual teor e forma e para os mesmos e juridicos efeitos,
obrigando-se, por si, seus sucessores e herdeiros, ao fiel cumprimento das

6 disposigdes aqui contidas, promessa que formulam na presenga das testemunhas
que adiante assinam.

Lapa, 09 de Dezembro de 2005.

o Whged o i Bosan
BATISTA ABIGAIL DE LIMA BASSANI

Preféito Municipal de LAPA Presidente da ASSOCIACAO DAS
DAMAS DE CARIDADE DO LARE

EDUCANDARIO SAO VICENTE DE
PAULO

TESTEMUNHAS:

-\Qw(‘nm%m,
Dok Y &
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1 — DADOS CADASTRAIS

CERTIFIC '
A PRESENTE FCTOC

APRESENTADA

D
> re
R 6@?‘ OCUMENTO ORI

ENTIDADE
ASSOCIAGAO DAS DAMAS DO LAR E EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO

CNPJ
78474509/0001-63

"ENDEREGO
RUA BARAO DO RIO BRANCO -1229

CIDADE UF CEP EMAIL
LAPA PR 83750000 | LARSAOVICENTELAPA@terra.com.br

D DDrTELEFONE 4136221246

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
02078-7 ITAU 3738

NOME DO RESPONSAVEL CPF
ABIGAIL DE LIMA BASSANI 859938919-04

TEL PARA CONTATO
36221246

CUORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAC
SSP PRESIDENTE

ENDEREGO
RUA XV DE NOVEMBRO 145

CEP
83750000

2 — DESCRICAQO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO
E. INFANTIL, CONTRA TURNO SOCIAL E ASILO

PERIODO DE EXECUCAO
01/01/05 a 31/12/05

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
CGAS. DE 0 a 14 ANOS e IDOSAS EM PERIODO INTEGRAL

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

fé.
Atendimento integral a 15 idosas.

Acolher, amparar e promover as 150 cgas. , provenientes de familias com baixa renda, proporcionando atividades sécio
educativas, de iniciagio profissional através de oficinas e cursos, trabalhando também a formagé&o crista e o crescimento na

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND. RS
2 funcionarias para o LAR DAS IDOSAS 02 9360,00
Agua 165 3154,56
Telefone 165 1187,16
Luz 165 5610,12
TOTAL GERAL 19.311 84

0 A AUTENTICIDADE

CPIA A
com O



CERTIFICO A AUTENTICIDADE
DA PRESENTE EOTOCOPIA A

MIM
DOCUMENTO ORIGIN

APRESENTADA COM '

NG
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

" REPASSE MENSAL R$ 1,00

META Janeiro Fevereiro Mar¢o Abril Maio Junho
1.600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00
1.600,00
META Julho Agosto Setembro QOutubro Novembro Dezembro
1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1600,00
1600,00

a 5 - DECLARACAQO

Na qualidade de representante legal
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste q
érgsolentidade da Administragdo Publica Estaduat e Federal que impe
orgamentos do Municipio, na forma deste Ptano de Trabalho.

da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para
ualquer situag&o de inadimpléncia junto & Administragdo Municipal ou qualquer

ca a transferéncia de recursos de dotagbes consignadas nos

LAPA, 08 DE DEZEMBRO DE 2005

Local e Data

Pede Deferimento,

oA . /]

LA b X A :

o (}iO m&’ ol ..\Xmu\ @I&N}ab{,&
C

imbo e Assinatura do Responséavel
1 SAD VICEN E PAU

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Rua Bardo do Rio Branco, 1229
Cep—82.750-000 daoa -  Barang

Aprovado

de 2005

UEL BATISTA
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA o

E‘NCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOSPRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO-A MATERIA.
- ASSUNTO: CONVENIO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO A ASSOCIACAO .DE
DAMAS DE CARIBADE DO LAR EDUCANDARIO SAO VICENTE DE PAULO,
REFERENTE A REPASSE DE AUXILIO FINANCEIRO. -

. -

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM_19_ DE _DEZEMBRO_ DE 2005,
PARA ANALISE E - POSTERIOR PARECER DA

- COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

/0;4' O RENATO LEAL AFONSO
- PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

/ -~

LEANDRO P. W DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
- - REDAGAO

. o

6 . DESIGNACAO DO RELATOR ]
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR ~ {~

:7 C\Q\ V. 7. O0s  SANTAS
N LAPA, EM_M; /2005:.

LEANDRO P. BO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE

\
]
s .
“
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ESTADO DO PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n° 43/05

==,

Convénios entre o Municipio da Lapa e a Associagdo de Voluntérios
“Semeadores”, Associagio de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da
Lapa - ADECAL, e a Associagdo das Damas de Caridade do Lar e

Educandario Sdo Vicente de Paula, para referendo deste Poder Legislativo.

Por se tratar de matérias correlatas, onde os
topicos legais a serem analisados guardam identidades entre si, nos
permitimos elaborar parecer \inico sobre os convénios supra referenciados,

"6 em homenagem aos principios da praticidade e logicidade.

Na realidade, sdo convénios que Jja vem
sendo celebrados ao longo dos anos, com entidades de notério
conhecimento dos lapianos, no que se refere as suas atividades em prol da

comunidade.

Os principais quesitos de ordem legal que

devem constar de convénios dessa natureza, estdo presentes nestes que se

m

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (f” ) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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nos apresentam para andlise, quais sejam, valor, dotagdo orcamentaria
especifica, possibilidade de denunciagdo e, principalmente, o dever de a
entidade beneficiada prestar contas ao Municipio.

Desta forma, ndo vislumbramos
impedimento de ordem legal que impeca o pronunciamento dos nobres

Edis, quanto ao seu mérito e conveniéncia.
E o parecer.

Lapa, Pr., em 20 de dezembro de 2005

[

[ S &

CLOVIS SUPLICY WIEDMER
: Assessor Juridico

David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



CAMARA RUNICPRA
LAPA - PR

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL ™ -.g.‘i._.
LAPA - PARANA —

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 32/2005

Autor: Executivo Municipal

Simula: Convénio firmado entre o Municipio a Associagiio de Damas de Caridade
do Lar Educandério Sdo Vicente de Paulo, Referente a Repasse de Auxilio
Financeiro.

Parecer

O Projeto apresentado nao apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com a

técnica legislativa.

Desta forma, somos pela aprovagdo da presente
proposta, submetendo-a ao douto Plenério para decis&o final.

Lapa, 20 de Dezembro de 2005

Hucil] 2515 dos Cordtt
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Relator
VOTO:

Ver. ANTONIO LUIZ CARLOS CAVALINI
VOTO:

Ver. LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA



- CAMARA  FRURICIPR

<. g5, PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL r Lo
. R LAPA - PARANA —_—
v PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 32

SUMULA: REFERENDA TERMO DE
6 CONVENIO FIRMADO ENTRE O
MUNICIPIO E A ASSOCIAGAO DE
DAMAS DE CARIDADE DO LAR
EDUCANDARIO SAO VICENTE DE
PAULO, REFERENTE A REPASSE DE
AUXILIO FINANCEIRO.

A Comissdo de Legislagdo, Justica ¢ Redagéo vem, mui

() respeitosamente, apresentar 4 consideragdo do Plenario o seguinte PROJETO:

Art._1° - Fica referendado o Termo de Convénio que
celebram o Municipio da Lapa, PR ¢ a Associagfo de Damas de Caridade do
Lar Educandario Sdo Vicente de Paulo.

Art.2° - O Presente Convénio tem por finalidade a

prestagdo de apoio a atividades sociais da Associacio de Damas de Caridade

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 -Fax 41622 1331



do Lar Educandério Sdo Vicente de Paulo em projetos assistenciais mantidos
pela Entidade, conforme Plano de Aplicagio — 2006, parte integrante deste

Convénio.

Art. 3° - O Municipio repassara a Associagdo de Damas
de Caridade do Lar Educanddrio Sdo Vicente de Paulo a quantia de até RS

1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Art._4° - As despesas decorrentes deste Convénio

correrdio por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.01 — Departamento de Servigo Social

2022 — Servigos de Administragdo da Agdo Social
3350.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Social

Art. 5° - O presente Convénio terd validade até 31 de
dezembro de 2006 podendo ser alterado ou prorrogado, através de termo
aditivo, por conveniéncia dos participantes

Art. 6° - Associagio de Damas de Caridade do Lar
Educandério Sio Vicente de Paulo, devera prestar contas mensalmente ao
Municipio, através de relatorios circunstanciados, das aplicagdes dos recursos
recebidos, sob pena de rescisdo € responsabilidade.

Art 7° -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicagdo.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA-PR, em 20 de Dezembro de 2005.

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41622 1331
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s PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL **-2—
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA-PR, em 20 de Dezembro de 2005.

LEANDRO P. E
Vereador- PRESIDENTE

.
/
MARCO ANTMRTOLETO

Vereador- MEMBRO

{

& JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
Vereador-MEMBRO

e larneda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41 622 1331
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GAMARA

DECRETO LEGISLATIVO_N° 099/2005 de 23 de Dezembro de 2005.
Adtor: COMISSAO DE LEGISLAGAQ;, JUSTICA E REDACAO.
Stimula: Referenda termo de convénio firmado entre o Municipio ea

_Associacdo de Damas de caridade do Lar Educandério Sao-
Vicente de Paulo, referente a repasse de auxilio financeiro.

APROVOU e esta presidéncia DECRETA:

Art. 1° - Fica referendado o Tetmo de Convénio que celebram o
Muricipio da Lapa, PR e.a Associacdo de Damas de Caridade do Lar
Educandério Sao Vicente dé Patilo: : -

Art. 2° - O Presente Convénio tem por finalidade a prestacao de
apoio & atividades ‘sociais da Associacdo de Damas-de Caridade do Lar
Educandario-Sao Vicente de Paulo em projetds assistenciais mantidos. pela
Entidade, conforme Pland de Aplicagao - 2006, parte integrante deste
Convénio.

~

Art. 3° - O Municipio Tepassard a Assotiacio de Damas de
Caridade do- Lar Educandério S&o Vicente de Paulo a quantia de até R$
1.600,00 ( um mil e seiscentos reais).

Art. 4° - As despesas decorrentes deste Conwvénio correrdo-por
conta da seguinte aota@o orcamentaria:
07.00 - Secretaria de Desenivolvimento Social -
07.01 - Pepartamenfo de Servico Social j
~ 2022 - Servicos de Administracao da A¢ao Social
3350.43.00.00.00.00.1000~ Subvengdes Social.

Art. 5° - O presente Convénio tera -validade até 31 de

dezembio dé 2006 podendo ser alterado  ou prorrogado, através de-

termo aditivo, por conveniéncia dos. participantes

~

o

Art. _6° - -Associacdo de Damas -de Caridade do Lar
Educandario Sao Vicente de Paulo, devera prestar contas ntensalmente ao
Municipio, através de relatorios circunstanciados, das aplicagdes dos
recursos recebidos, sob pena de tesciséo e responsabilidade.

= b AL e

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parani,

U "“.’"""“.
J /.l R



CAMARA  WUNICTRO
LAPA - PR
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ESTADO DO PARANA
Projeto Decreto Legislativo n° 99/2005 FL. 02

]

~ Art. 7° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicagao.

-

| Poder Legislativo da Lapa, Estdédo do Paran4, ¢

ATO LEAL AFONSO
/ Presidente

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536"- Fax: (41) 3622-1331
_Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



